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Vážení spoluobčané, 

     nastal měsíc lásky - květen. Název 
měsíce je odvozen od slova kvést, neboť 
příroda je plná krásných květů doplně-
ných všemi odstíny zelené.  
Prvního května slavíme mezinárodní Svá-
tek práce a zároveň je první Máj i svát-
kem zamilovaných. V tento den má být 
každá slečna či žena políbena pod roz-
kvetlou třešní...  kdepak Valentýn, u nás 
vede 1. Máj.  
Druhou květnovou neděli slavíme Svátek 
matek. Osmého května si připomeneme 
jednu z hlavních historických událostí 
nejen České republiky, ale i Evropy – 
konec 2. světové války.  
Květen je věnován obětím komunismu. 
Vzhledem k dění kolem nás i ve světě, je 
důležité nezapomenout a uchovávat si 
památku obětí nejen z historického hle-
diska, ale i kvůli prevenci možných bu-
doucích zločinů. Paměť obětí komunismu 
by měla sloužit jako varování před totalit-
ními a represivními režimy, je podnětem 
k ochraně lidských práv, svobody a de-
mokracie. 
Nyní k dění ve městě. 12. dubna s konalo 
čtvrté zasedání Zastupitelstva města Mi-
rotice. Byla schválena žádost o změnu 
Územního plánu města, jedná se o změ-
nu užití pozemku parc. č. 1559 v k.ú. 
Lučkovice z podnětu fyzické osoby a 
změnu užití pozemku parc. č. 1498 v k.ú. 
Mirotice z podnětu města. Další dvě žá-
dosti fyzických osob o změnu ÚP byly 
odloženy na příští jednání ZM z důvodu 
nepřítomnosti pořizovatele. Byla projed-
nána a schválena smlouva s konečným 
uživatelem o dodávce vody z přivaděče 
Jihočeského vodárenského svazu pro Sku-
pinový vodovod Miroticko, též byla pro-
jednána kalkulace ceny vodného pro Sku-
pinový vodovod Miroticko na tento rok a 
stanovena cena za 1m3 dodané vody a to 
ve výši 49,60 Kč včetně DPH. Dále byly 
projednány a schváleny smlouvy o zřízení 
věcných břemen s EG.D a se společností 
CETIN. Zastupitelé projednali a schválili 
odpověď na žádost o informace občanů 
z ulice Na Běšince a z části ulice Kopec-
kého. Občané se dotazovali na plánované 
investice v oblasti infrastruktury, na změ-

ny územního plánu, na rozpis rozpočtu 
města. Zastupitelé schválili podání žá-
dosti o dotaci Ministerstva práce a sociál-
ních věcí na přístavbu mateřské školy 
v Miroticích – dětskou skupinu. Dotace 
představuje 100% uznatelných nákladů. 
Pro nás to znamená jednu novou třídu 
s kompletním zázemím pro 28 dětí, při-
čemž bez dotačních prostředků nebude 
možné projekt realizovat. Přejme si, aby 
projekt byl podpořen, neboť vzhledem 
k rozvoji města, kapacita současné mateř-
ské školky nestačí. Celý zápis ze 
4. jednání Zastupitelstva města Mirotice 
bude uveřejněn na www.mirotice.cz. 
V minulém měsíci bylo dokončeno výbě-
rové řízení na dodavatele prací přestavby 
bývalé knihovny na kanceláře. Vítězný 
uchazeč, pro velké množství zakázek, 
odstoupil a smlouva o dílo byla uzavřena 
s druhým uchazečem v pořadí, ELEKT-
ROKOMPONENTY AZ spol. s.r.o., IČO: 
62501739 za cenu 1,69 mil. Kč s DPH, 
dotace činí 1,4 mil. Kč. 
Další dobrou zprávou je, že městu byla 
schválena žádost o dotaci na pořízení 
fotovoltaických panelů pro budovu 
ČOV a základní školy. Oproti původním 
informacím, je dotace ve výši 63,6% 
uznatelných nákladů, původní informace 
byla – pro obce do 3 000 obyvatel – 75% 

dotace, rozpočtová cena realizace činí 2 
mil. Kč.  Nyní je připravováno výběrové 
řízení dodavatele FVE. Úspěšnou realiza-
cí dojde k úspoře financí za spotřebova-
nou elektrickou energii.  
Jak jsem již připomněla, druhou květno-
vou neděli slavíme Svátek matek. Je tře-
tím nejoblíbenějším svátkem na světě, 
hned po Vánocích a Velikonocích. Slaví 
se ve více než 50 zemích po celém světě, i 
když ne všude připadá na stejný den. Je 
příležitostí k zamyšlení nad významem 
mateřství a roli, jakou hrají matky 
v rodinách a ve společnosti. Maminky 
jsou naše největší opora a nejlepší kama-
rádky. Jsou jedinou osobou, o které víme, 
že se na ni můžeme vždy spolehnout, ať 
už se děje cokoli. Bezpodmínečně nás 
milují, aniž by cokoliv čekaly na oplátku.  
Milé maminky, děkuji Vám za veškeré 
úsilí a lásku, kterou svým dětem dáváte, a 
přeji Vám jen samé šťastné dny. 
Krásné a slunečné jaro. 
 

S úctou 
                         Martina Mikšíčková 
 
„Matka je ta, která může nahradit všech-
ny ostatní, ale ji nemůže nahradit nikdo 
jiný“                                       
                           Kardinál Mermillod 

http://www.mirotice.cz
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13. zasedání RM 29. 3. 2023 
 
RM schválila: 

- uzavření Rámcové kupní smlouvy se 
společnosti ContiTrade – odběr pneuma-
tik, 
- nabídku na služby TDI a BOZP – 
M.  Rozhoň – demolice stodoly za čp. 8, 
- uzavření smluv o provedení uměleckého 
výkonu na Slavnostech města Mirotic 
- schvaluje vyplácení přeplatků nájemní-
kům na pokladně města od 2. 5. 2023. 
Případné přeplatky u nájemníků s nedo-
platky (dluhy), budou použity na jejich 
úhradu, 
- cenovou nabídku na zhotovení návrhu 
plakátu na každoroční Slavnosti města 
Mirotic – Alšovy dny, 
- rozšíření vjezdu k domu čp. 347 v ulici 
Na Homoli, 
- cenovou nabídku společnosti Sovt-
Radia Vodňany na výměnu baterií a údrž-
bu varovného systému (bezdrátové hlási-
če, vysílací pracoviště), který byl realizo-
ván v 5/2015,  
- Zprávu o hospodaření v lesích města 
Mirotice za rok 2022, 
- přestavbu RD ve Strážovicích, parc. 
č.  st.2. 
 

RM vzala na vědomí: 
- informace o prvním jednání projektové-
ho výboru akce „Rekonstrukce ulice 
Stroupežnického“ ve složení: zástupce 
Jihočeského kraje, SÚS Písek, DI PČR,  
projekční kanceláře a města, 
- informace k výpočtu výše úhrady za 
zřízení věcných břemen od EG.D – inde-
xace 0,151 (inflace 15,1%), 
- Oznámení MÚ Mirotice, odboru výstav-
by, životního prostředí a dopravy, o zahá-

jení řízení přístavby RD čp. 40 
v Radobytcích, 
- zprávu ministra vnitra Mgr. Bc. Víta 
Rakušana o transformaci České pošty. 
 

RM projednala: 
- návrh řešení výstavby chodníku v ulici 
Školní, 
- informaci ohledně stavu dřevin ve stro-
mořadí, parc. č. 1174 k.0ú. Mirotice 
(vlastnictví JčK, správa SÚS Písek) podél 
komunikace do Lučkovic, 
- žádost ohledně informací o možném 
odkupu pozemku parc.č. 590/16 k.ú. Ra-
dobytce, který je ve vlastnictví města 
Mirotice, 
- žádost od občanů z ulice Na Běšince a 
části ulice Kopeckého, občané žádají 
informace ohledně schváleného rozpočtu 
a plánovaných investic do infrastruktury. 
 

RM neschválila: 
-     umístění plechové garáže za bytovým 
domem čp. 260 v ulici Školní 
v Miroticích. 
 

14. zasedání RM 12. 4. 2023 
 
RM schválila:  
- uzavření smlouvy s novým odborným 
zástupcem pro provozování Skupinového  
vodovodu Miroticko, 
- cenovou nabídku 125 ks domovních 
vodoměrů (průtok QN 2,5 m³) pro Skupi-
nový vodovod Miroticko od společnosti 
Čevak a.s., 
- přijetí nového zaměstnance na pozici 
technického pracovníka města od 
1.  5.  2023, 
- vytvoření manipulační plochy a sanaci 
skládky na části pozemku parc. č. 628/1 
v obci Lučkovice, 

- pořízení hydrogeologického průzkumu 
pro projektovou dokumentaci na opravu 
návesního rybníčku v Radobytcích včetně 
přítoku, 
- přidělení finančního daru v částce 
5000  Kč na sportovní akci Mirotický 
triatlon 2023 konanou dne 8. 5. 2023, 
- uzavření pachtovní smlouvy na část 
pozemku parc. č. 162/2 o rozloze 520 m². 
 

RM vzala na vědomí: 
- informaci o provádění oprav na Produk-
tovodu ( D214 Smyslov Bělčice), 
- informace o poskytnutí finančních pro-
středků pro Základní školu M. Alše v 
Miroticích  - prevence digitální propasti. 
 

RM projednala 

- odstoupení odborného provozovatele od 
smlouvy o dílo pro provozování Skupino-
vého vodovodu Miroticko, 
- návrh likvidace recipientu z domovní 
ČOV  v obci Bořice, 
- provedení demoličních prací stodoly za 
čp. 8, 
- oznámení o uzavírce silnice II/121  
od obce Zvíkovské Podhradí, 
- žádost o finanční dar na kulturní festival 
Mirotické setkání loutek a hudby, kona-
ný  ve dnech 4. a 5. srpna 2023, 
- doporučení arboristy z Vyšší odborné 
školy lesnické a Střední lesnické školy 
Bedřicha Schwarzenberga v Písku, na 
ošetření, kácení a prořezání stromů v aleji 
silnice na Lučkovice a na hřbitově 
v Radobytcích. 
 

RM neschválila: 
- návrh na umístění solárního veřejného 
osvětlení v připravovaném developer-
ském projektu v Cerhonické ulici. 

Město pořídilo v rámci společného dotač-
ního projektu Svazku obcí regionu Písec-
ko zařízení – re – use kontejner, který 
je umístěn u hasičské zbrojnice 
v Miroticích.  
Lepší, než něco vyhodit, je použít to 
znovu nebo tomu prodloužit životnost.  
Do tohoto kontejneru lze odložit věci, 
které díky tomu neskončí na skládce, ale 
mohou ještě někomu jinému sloužit.  
Co lze uložit do kontejneru:  
nábytek, el. spotřebiče, nářadí, nádobí 
apod. 
Odložení věci do kontejneru po tel doho-
dě:  
p. Jaromír Zemek tel. 776 301 187  
 

Vyzvednutí věci z kontejneru po tel do-
hodě:  

p. Jaromír Zemek tel. 776 301 187  

RE USE kontejner 

                                                                        UPOZORNĚNÍ 
Upozorňujeme občany, že je nutné přepojit nemovitosti  na veřejnou splaškovou kanalizaci, neboť sta-
rá kanalizace je rekolaudovaná na dešťovou a do té splašky pouštět nelze. 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 
Dostala vedle uličky kostelní kus místa k 
vystavění domku. Protože ale Chmelík 
zdědil na náměstí dům po svém strýci 
Novákovi, zůstalo toto místo při zahradě. 
1819: odstoupil Michael Štádler svůj ce-
lováreční dům čp. 64 s 10 strychy polí 
synu Ignáci Štádlerovi v ceně 800 zlatých 
conv. m. Vyhradil si však právo na domě 
do libosti hospodařit. Tehdejší povinnosti 
na domě váznoucí 40 krejc. ouroku, za 1 
slepici a 7 krejcarů, 3 dni roboty, po 1 
věrtelu trojího desátečního obilí, 3 snopy 
žita a 1 snop ječmene posnopného kanto-
rovi. Ignác Štádler během svého hospoda-
ření odprodal a zase k domu přikoupil 
mnoho polí. 
1848: pro dluh 200 zlatých Janu Krato-
chvílovi měla být provedena exekuční 
dražba domu čp. 64, před níž proveden 
úřední odhad domu: přízemní dům do 
rynku a do uličky kostelní stojící, 70m 
dlouhý a 7m široký za 402 zl. Stáje z 
r.1839 vystavěné za 420 zlatých, střecha 
175 zlatých, stodola o dvou pernách a 
kolna v r.1840 vystavěná za 1095 zl. Za-
hrada 300 sáhů za 300 zl. Právo várečné 
za 180 zl. Celý dům za 2.707 zlatých a 8 
kusů polí za 3.800 zl. Vše dohromady za 
6.500 zl. 
1856: z pozůstalosti po zemř. Ignáci Šta-
dlerovi koupil dům jen se 4 str. polí žido- 
vský obchodník a podnikatel staveb 
Samson Weisl za 3.860 zlatých. 
1871: koupili manž. Ludvík a Barbora 
Weislovi za 4.965 zl. 
1873: od Ludvíka Weisla koupila dům 
Marie Říhová za 14.500 zlatých. 
1910: z pozůstalosti získala dům Marie 
Kepplová. 
1933: prodejní a postupní smlouvou zís-
kal vlastnické právo k domu Augustin 
Krejčí. Poslední knihovní zápis.  
 

Dům čp. 65: Dům „Malovaná“ - 
„Na paláci“ dům Melvejsovský 
 
Domy čp. 65 a 66 tvořily do r.1738 jeden 
dům. Dům nerozdělený - společní majite-
lé. Majitelé nerozděleného domu z konce 
16. století jsou dost nejistí, těžko byla 
hledána souvislost mezi jednotlivými dr-
žiteli. 
1574: držel dům švec Vojtěch Vaňatka, 
který jej získal od matky Kateřiny. 
1583: prodal Vojtěch Vaňatka krejčímu 
Vavřinci Teskovi za 200 kop gr. míš., ale 
od r.1587 již drží a doplácí dům jeho syny 
Šimon Teska. Nějaký podíl na domě měl 
ale také švagr Šimona Tesky Filip Maršá-
lek. 
1591: prodal tento dům Šimon Teska teh-

dejšímu mirotickému faráři, ctihodnému 
knězi Janu Královickému za 50 kop gr. 
míš. Kněz Jan získal pak od zvíkovské 
vrchnosti Jana Viléma ze Švamberka 
„mocný list“, na základě něhož mohl se 
svým majetkem volně nakládat, případně 
jej prodat a z Mirotic se odstěhovat. 
1596: po smrti kněze Jana Královického 
pošacován po něm pozůstalý dům za 130 
kop a v tomto šacunku jej ujal druhý man-
žel vdovy po Janu Královickém Mikuláš 
Žalud Chrudimský, který se zavázal vy-
platit malé podíly šesti pozůstalým 
sirotkům po knězi Janu Královickém. 
1598: prodal Mikuláš Žalud Chrudimský 
dům svůj řečený „Na paláci“ neb 
„Malovaná“, ležící „na hoře na rynku 
vedle domu Bartoloměje Cikána“ za 250 
kop gr. míš, urozené paní Maruši Žantov-
ské z Chuděnic se všemi právy i onery, 
která položila ihned 150 kop závdavku a 
zbytek doplatila až v r.1610, kdy už je 
provdaná Šlechtová. 
1610: prodala ur. paní Maruše Šlechtová 
z Chuděnic týž dům řezníku Václavu  
Melvejsovi za 306 kop gr. míš, ihned ho-
tově zaplacených. Trh byl uskutečněn při 
Dušičkách a prodávající si vyhradila prá-
vo bydlit svobodně v domě až do příštích 
svátků svatodušních. 
Potom se na celých 110 let nezachovaly 
vůbec žádné zprávy. Dům jistě v průběhu 
třicetileté války zpustl a byl dlouho neo-
sazen. Jako pustého a opuštěného místa se 
tohoto městiště ujala vrchnost, která asi 
dům vystavěla a zpočátku jej pouze pro-
najímala, známe dva nájemce domu, Ře-
hoře a Šilhana- a teprve v r.1738 a 1739 
po půlkách dům prodala. 
1738: koupil od vrchnosti cerhonické půl 
domu kdysi Šilhanovského, jenž leží „na 
rohu levé strany ulice, co se jde z rynku 
do kostela“ za 60 zlatých Josef Exner, 
mistr řemesla ševcovského. Josef Exner 
však dům (vlastně půl dům) dlouho nedr-
žel, protože již r. 1743 se narovnává nový 
držitel domu Josef Leitner s majitelem 
sousedního půl domu čp. 66 Josefem Lay-
tou o udržování společného okapního 
žlabu mezi oběma půl domy. 
1781: po zemř. Josefu Leitnerovi ujal půl 
dům v ceně 130 zlatých syn Filip Leitner. 
1798: z pozůstalosti po zemř. Filipu Leit-
nerovi připadl polovárečný dům v ceně 
420 zl. synu Kašparu Leitnerovi s povin-
ností platit ročně 28 krejc. ouroku, vyko-
návat 2 dny roboty a platit farní desátek a 
posnopné. 
1805: po předčasné smrti Kašpara Leitne-
ra připsán dům vdově Anně Leitnerové ve 
vysoké odhadní sumě 1598 zlatých, pro-
tože na domě se vynašlo 1812 zl. dluhů. 
1808: oženil se s vdovou Annou Leitnero-
vou vdovec Jan Herch, který se stal spolu-
majitelem domu v ceně svého reálného 

protivěna, tj. 2 a půl str. polí a 1 louky. 
1851: z pozůstalosti po zemř. Janu Her-
chovi připadl dům synu Tomáši Herchovi 
a Anně v ceně 700 zlatých, když byli 
splatili podíl sestry Marie, provdané Blá-
hové. 
1874: postupní a svatební smlouvou ujali 
manželé Jan Hörch a Alžběta, která se od 
r. 1913 stala vlastnicí celého domu. 
1922: odevzdací listinou získal Jan 
Hörch, od r. 1923 spoluvlastnicí manž. 
Josefa Hörchová. 
R. 1937 byl dům přestavěn. 
 

Dům čp. 66: Druhá polovina do-
mu Melvejsovského či Šilhanov-
ského 
 
1739: od vrchnosti koupil druhou polovi-
nu domu Šilhanovského při hospodě pan-
ské ležící za 50 zlatých Josef  Laita. 
1743: od Josefa Laity koupil za 61 zl. 
Matěj Payerle. 
1745: od Matěje Payerle koupil Johann 
Müller, člověk svobodný, za 110 zl. 
1748: prodala vdova Kateřina Müllerová 
Janu Piškovi polovárečný dům se společ-
ným průjezdem, klenutou maštálkou a s 
povinností udržovat společným nákladem 
žlab mezi střechami s domem čp. 65 za 
10 zlatých. 
1769: prodal Johannes Pišek dům zvaný 
„Malovaná“ Ondřeji Borskému za 140 
zlatých, vymíniv si užívání bytu v dolejší 
světnici až do své smrti. 
1803: ujala dům od otce Ondřeje Borské-
ho Karolina Borská v postupní ceně 600 
zlatých. 
1805: směnou za svůj dům čp. 22 ujal 
tento dům čp. 66, patřící Karolině, roz. 
Borské, nyní již provdané za Jana Mošov-
ského, jen dům, bez polí, Jan Hájek, 
jemuž manželé Mošovští jako přídavek 
vyplatili ještě 1200 zlatých. Placení ouro-
ku z tohoto domu zůstalo stejné, ale 2 dni 
roboty od něho přitaženy k domu č. 22. 
1816: při projednávání pozůstalosti po 
zemřelém Janu Hájkovi byl dům čp. 66 se 
4 a půl strychu pole Klínu přiřčen vdově 
Mariáně Hájkové v kšaftovní ceně 1200 
zlatých. Osmi pozůstalým dětem byly 
stanoveny podíly po 82 zlatých. Zbytek 
padl na jiné výplaty. 
1829: postupní a svatební smlouvou ujali 
dům čp. 66 dcera Josefa Hájková a její 
nastávající manžel Josef Kinstätter, mly-
nářský syn z Dolního Ostrovce, v postup-
ní ceně 376 zlatých měny vídeňské a 425 
zlatých měny convenční. Josefa měla ne-
manželské dítě, na něž nemanželský otec 
složil 70 zlatých. 
 
 

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 
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22. května: V doplňovací volbě za radní-
ho Antonína Valdvogla byl zvolen čle-
nem městské rady Alois Štěpánek. K žá-
dosti Václava Kopfsteina a sousedů bylo  

 
usneseno prodloužiti vodovodní vedení k 
budově Antonína Tomana. 
                    Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, rád bych Vás srdečně 
pozval na akci s názvem Noc kostelů, 
která se bude konat 2. 6. 2023 od 18 do 
20 hodin v kostele sv. Ondřeje v Rado-
bytcích. Tato akce je součástí celostátní-
ho projektu, během kterého se mnoho 
kostelů v České republice otevírá ve ve-
černích hodinách, aby návštěvníci mohli 
prožít nevšední zážitek z prohlídky sa-
králních prostor.  
Součástí akce bude také výstava o zakla-
datelce Kongregace sester Těšitelek Bož-
ského Srdce Ježíšova, Matce Rose Vůjtě-
chové, která pocházela z Obory u Rado-
bytec. Výstava představí její život a dílo, 
které stále trvá. Budete mít možnost za-
koupit životopisné knihy, které podrob-
něji zachycují život v Kongregaci. Těším 
se na Vaši návštěvu v prostředí jedineč-
ného kostela.  
 

Církevní svátky a významné dny kvě-
ten2023 
1. května sv. Josef Dělník 
Svatý Josef, dělník, ženich Panny Marie, 
pěstoun Pána Ježíše 
 
Úcta sv. Josefa v sobě zahrnuje: 
1. důvěru, neboť jeho přímluva je u Boha 
mocná; 
2. lásku, neboť pro svou dobrotivost je 
hodný lásky; 
3. následování, protože vrozená láska nás 
vede k následování těch, které milujeme. 
Nepohlížejme tedy na sv. Josefa jen s 
posvátnou úctou, ale učme se od něj 
ctnostem živé víry, poslušnosti a tichosti, 
v jaké prožil celý pozemský život. Na to, 
aby mohl splnit své vznešené poslání, 
nepotřeboval velká slova, ale čisté ruce a 
milující srdce. Čím méně mluvil, tím 
hlasitěji mluvil přes něj a mluví až po 
dnešní den, Bůh. 
Nejlépe si ho uctíme, když se od něj bu-
deme učit plnit Boží vůli v konkrétnosti 
svého života. 
Svatý Josef bývá zobrazován nejčastěji s 
malým Ježíškem v náručí a s lilií jako 
atributem čistoty. Jeho dalšími atributy 
bývá tesařské nářadí, pila, sekera a pod.  
 

3. května sv. Filip a Jakub svátek 
sv. Filip a Jakub byli apoštoly Ježíše 
Krista 
 

8. května Panna Maria, Prostřednice 
všech milostí 
„Maria se stala prostřednicí milosti se-
tkáním s andělem, který ji oslovil jako 
‚milostiplnou‘. Kam přichází se svým 
Dítětem, tam proudí skrze ni do světa 
milost tohoto Dítěte."  

Památka Panny Marie, prostřednice 
všech milostí se začala slavit v Belgii, 
později se rozšířila po celém světě.  
 

13. května Panna Maria Fatimská 
V této nezávazné památce oslavujeme 
Pannu Marii, která se r. 1917 po šestkrát 
zjevila u Fatimy v Portugalsku třem dě-
tem ve věku 7 - 10 let, z nichž dvě mladší 
jsou blahořečené (s památkou 20. 2. a 
4.  4.). Účelem Mariiny návštěvy bylo 
chránit lidstvo před zlem, které na sebe 
svými hříchy přivolává. Zejména chránit 
lidi před peklem. K tomu mají napomá-
hat oběti, modlitba růžence i uctívání 
jejího Neposkvrněného srdce, jak si přeje 
její Syn. To všechno má podporovat i 
vytvořené poutní místo kolem kaple, 
kterou požadovala vystavět. Všechna od 
ní sdělená tajemství se vyplňují.  
 

16. května sv. Jan Nepomucký - svátek 
Jan Nepomucký nebo též Jan z Pomuku 
byl nejpopulárnějším barokním světcem. 
Stovky jemu zasvěcených kostelů a kaplí 
a tisíce jeho soch nacházíme nejen ve 
střední Evropě, ale i v Itálii, Španělsku a 
také v zámoří - v Jižní Americe, Africe, 
Asii. Dle legendy prvomučedník zpověd-
ního tajemství, patron mostů a vod, kně-
ží, zpovědníků, mlynářů, vorařů, ledařů a 
poutníků, ochráncem proti povodním a 
proti pomluvám, zemský patron Čech, 
Bavorska, patron Habsburského domu i 
španělského loďstva. Symbol celé epo-
chy. Nesmazatelná součást české krajiny. 
Jeho atributy jsou kanovnické roucho, 
pět hvězd kolem hlavy, krucifix v pravi-
ci, palma, kniha, prst na ústech. Celkem 
se nachází v Evropě přes 30 tisíc jeho 
realizací, ve světě pak zhruba 66 tisíc 
podob.  
 

18. května Nanebevstoupení Páně  
Svátek Nanebevstoupení Páně je jednou 
z velkých slavností křesťanského kalen-
dáře a připomíná výstup Ježíše Krista z 
hory Olivetské na nebesa čtyřicet dní po 
jeho vzkříšení. Událost zaznamenávají 
Skutky apoštolů v 1. kapitole. V pravo-
slaví je svátek součástí cyklu dvanácti 
velkých svátků. 
Nanebevstoupení Páně připadá vždy na 
čtvrtek, avšak v některých oblastech se 
slaví až následující neděli (na kterou ji-
nak připadá 7. neděle velikonoční). Svát-
kem jako takovým začíná devítidenní 
období (svatodušní novéna, myšleno 9, 
plných dní') před Letnicemi, tedy slav-
ností Seslání Ducha svatého. V mnoha 
zemích s křesťanskou tradicí (Rakousko, 
Německo, Španělsko aj.) je Nane-

bevstoupení Páně státním svátkem a 
dnem pracovního klidu (čtvrtek devět 
dní, resp.10, před Svatým Duchem). 
 

28. května Seslání Ducha svatého – slav-
nost 
Boží hod svatodušní 
Latinský název letnic - „Pentecostec“ 
znamená „padesátý den velikonoční slav-
nosti“. Seslání Ducha svatého nedílně 
patří k události Velikonoc, je jejich napl-
něním a vyvrcholením. 

Letnice tu byly už před letnicemi... Svá-
tek letnic se slavil už v židovství, a právě 
během tohoto svátku Duch svatý sestou-
pil na apoštoly a další učedníky. Nelze 
zcela porozumět křesťanským letnicím, 
neznáme-li význam letnic židovských. 
Duch svatý sestoupil na církev v den, 
kdy si Izrael připomínal dar Zákona a 
smlouvy. Svatý Augustin k tomu říká: „V 
den letnic obdrželi židé Zákon psaný 
Boží rukou a v týž den přišel Duch sva-
tý.“ Toto objasňuje, proč Duch svatý 
sestoupil na apoštoly zrovna o svátku 
židovských letnic: aby ukázal, že on je 
nový, duchovní zákon, že zpečeťuje no-
vou a věčnou smlouvu a posvěcuje cír-
kev. „Svůj zákon jim dám do nitra, vepíši 
jim jej do srdce“ (Jer 31,33). Duchem 
svatým vepsal při křtu Bůh zákon do 
našich srdcí. Tento nový zákon je láska 
(srv. Řím 5,5), která nás uschopňuje i k 
dodržování ostatních zákonů a umožňuje 
nám chodit podle Ducha a žít podle evan-
gelia. (Podle Raniero Cantalamessy)  
 

29. května Panna Maria, Matka církve 
Panna Maria je Kristova matka, kterou z 
kříže odkázal Janovi (jako zástupci 
církve) slovy: "Hle, Matka tvá". Ona, je 
tedy i Matkou církve, která je mystickým 
tělem jejího Syna, do něhož jsme křtem 
včlenění i my. Sounáležitost se Synem   
          Pokračování na str. 5                         

https://www.fatym.com/view.php?nazevclanku=rok-svateho-josefa-svaty-josef-delnik-zenich-panny-marie-pestoun-pana-jezise&cisloclanku=2020120143
https://www.fatym.com/view.php?nazevclanku=rok-svateho-josefa-svaty-josef-delnik-zenich-panny-marie-pestoun-pana-jezise&cisloclanku=2020120143
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Pokračování ze str. 4 
můžeme vidět i z podobenství o kmeni a 
ratolestech v 15. kap. Janova evangelia. 
Ještě jasněji v Ježíšových slovech o eu-
charistii: "Kdo jí mé tělo a pije mou krev, 
zůstává ve mně a já v něm" (Jan 6,56). Je
-li Maria matkou Ježíše, pak i jeho mys-
tického těla, o němž je řeč. 
Květen - měsíc Panny Marie 
Měsíc květen bývá oblíben z různých 
hledisek. 
Na naší polokouli pokračuje jaro svými 
četnými a barvitými květy; klima je 
vhodné na procházky a výlety. V liturgii 
spadá květen vždycky do velikonočního 
období, doby, ve které zní "aleluja" a 
Kristovo mystérium se vyjevuje ve světle 
Zmrtvýchvstání a velikonoční víry. Je to i 
doba očekávání Ducha svatého, který o 
Letnicích s mocí sestupuje na rodící se 
církev. S oběma těmito kontexty, 
"přirozeným" a liturgickým dobře ladí 
církevní zvyklost zasvětit měsíc květen 
Panně Marii. Ona je vlastně tím nejkrás-
nějším květem stvoření, "růže", jež se 
rozvinula v plnosti času, kdy Bůh poslá-
ním svého Syna daroval světu nové jaro. 
A současně je pokornou a diskrétní prota-
gonistkou prvních kroků křesťanského 
společenství: Maria je jeho duchovním 
srdcem, protože sama její přítomnost 
uprostřed učedníků je živou pamětí Pána 
Ježíše a pečetí daru Jeho Ducha. 
(Benedikt XVI. 9.5.2010) 
 

Státní svátky a významné dny květen 
2023 
 

1. května Svátek práce  
 

8. května Den vítězství, státní svátek 
V České republice je 8. květen připomí-
nán jako Den vítězství. Co si v tento den 
připomínáme ? Jeden ze sedmi státních 
svátků v České republice je Den vítězství, 
který připadá na 8. května. Připomínáme 
si jednu z hlavních historických událostí 
nejen České republiky, ale i Evropy – 
konec 2. světové války v roce 1945. Za 
konec 2. světové války se považuje kapi-
tulace německých vojsk, která vstoupila v 
platnost 8. května ve 23:01 středoevrop-
ského času. 
 

14. května Den matek 
Den matek, jinak nazývaný Svátek ma-
tek, je dnem, kdy bychom měli prokázat 
úctu a lásku svým maminkám. Tento den 
je připomínkou mateřství, mateřského 
pouta a lásky k rodině. Den matek se 
slaví v mnoha zemích světa v různé dny. 
Také vychází z odlišných tradic. V České 
republice připadá Den matek vždy na 
druhou květnovou neděli. 
V minulosti byl v České republice Den 
matek zastíněn Mezinárodním dnem žen 
(MDŽ), který byl více propagován za 
komunistického režimu. V současné době 
se ovšem Den matek těší čím dál větší 
oblibě a lidé mu dávají před MDŽ před-
nost. 
 

Aktualita květen 2023 je pozvánkou na 
Noc kostelů 2023  
1) 2. června bude celostátní akce Noc 
kostelů 2023. 
Farnost Radobytce se připojí poprvé. 
Chrám sv. Ondřeje bude otevřený od 
18:00 hodin do 20:00 hodin. Podrobný 
program Noci kostelů bude uveden na 
plakátech.  
První Noc kostelů se konala v roce 2005 
ve Vídni. Organizátoři vysvětlují, že in-
spirace se zrodila u jednoho vídeňského 
kostelníka, který během úklidu nechal 
večer kostel otevřený. Zjistil, že otevřené 
dveře se ve večerní atmosféře staly po-
zváním pro kolemjdoucí. Během čtyř let 
se ekumenická akce spontánně rozšířila 
do celého Rakouska. V roce 2009 
„překročila hranice“ k nám. První Noc 
kostelů byla v Brně. 
 

Tip k zamyšlení: modlitby s papežem 
Františkem. Úmysly apoštolátu modlitby 
jsou tři – všeobecný, evangelizační a ná-
rodní. Naléhavé úmysly Apoštolátu mod-
litby papeže Františka jsou zveřejňovány 
až začátkem měsíce, to je po naší uzávěr-
ce. Proto mají časový posun.  
Naléhavý úmysl papeže Františka duben 
2023  
Modleme se za větší rozšíření kultury 
nenásilí tím, že se státy i občané budou 
stále méně uchylovat ke zbraním.  
Papež František vyzývá, abychom začína-
li sami u sebe. Ničivé zbraně se probou-

zejí k životu již agresivním jazykem a 
negativním viděním světa. Nezapomeň-
me: zárodky konfliktů máme sami ve 
svých rukou! Je to každý z nás, kdo ne-
smí podlehnout netečnosti a pohodlnému 
mlčení. 
Zvláště důležité je to, co předáváme dal-
ším generacím. Když mladým lidem na-
bízíme nespočet výkladů dějin s tím, že si 
každý může vybrat, co se mu zlíbí, nejed-
ná se o svobodu volby, ale o nedostatek 
vyhraněného rozlišování. Ani izolované 
hodnoty nepostačí, daleko důležitější je 
jejich vztahové uspořádání. 
Když začneme dávat přednost úspěchu 
před (křesťanskými) ctnostmi, vždy se do 
našeho srdce prolomí zášť, závist a ne-
přejícnost. Jestliže nežijeme z tichého 
světa Boží milosti, který v nás zápasí o 
naši lidskou důstojnost, postupně se naše 
tvář může stát karikaturou, maskou, za 
níž je skryta stvůra, která se neštítí niče-
ho. Stále platí: „Není-li Boha, může člo-
věk všechno.“ (F. M. Dostojevskij) 
Kultura nenásilí není slabost, když si 
uvědomíme celou hloubku smyslu zasvě-
cení nás samotných i celého světa Nepo-
skvrněnému Srdci Panny Marie. Kultura 
nenásilí roste u zdroje pokoje! Připomí-
nejme si častěji slova zasvěcení z loňské-
ho roku: „Věříme, že skrze tvé Srdce se 
znovu vrátí mír. Tobě proto zasvěcujeme 
budoucnost celé lidské rodiny, potřeby a 
očekávání lidí, úzkosti i naděje světa.“ 
Úmysl Svatého Otce květen 2023: Modle-
me se za církevní hnutí a společenství, 
aby stále více objevovali své evangelizač-
ní poslání a aby vlastní charisma dávali 
do služeb celého světa. 
Úmysl našich biskupů květen 2023: Aby 
se v rodinách rozvíjely evangelní hodnoty 
lásky a společenství 
--------------------------------------------------  
„Jelikož mnozí z vás nepatří ke katolické 
církvi a další jsou nevěřící, z hloubi srdce 
každému z vás dávám tiché požehnání, 
respektuji vaše svědomí - a s vědomím, 
že každý jeden z vás je Božím dítětem“. 
papež František 
_________________________________ 
 
              P. František Ludvík Hemala                              

Neděle 14. května  -  Svátek matek 
Den matek je v Česku slaven každý rok 
druhou květnovou neděli. Tento svátek 
slouží k oslavě matek a mateřství. Vznikl 
v 20. století a postupně se stal oblíbeným 
svátkem. Tento svátek se v různých po-
dobách slaví po celém světě, ačkoliv při-
padá na jiné termíny. Lidé během něj 
vzdávají hold matkám, oslavují koncept 
mateřství a zároveň se snaží vyzdvihnout 
mateřské pouto mezi matkou a jejími 
dětmi. Jde tedy o pěknou příležitost, kdy 
lidé mohou své mamince zatelefonovat, 
napsat dopis, dát jí dáreček nebo ji pozvat 
na večeři a poděkovat za vše, co pro ně 
dělá.  
Oslavy mateřství mají ve světě mnohaset-
letou tradici, přičemž třeba ve starově-

kém Řecku se slavil svátek plodnosti a na 
anglickém území zase vznikl svátek zná-
mý jako Mateřská neděle. Myšlenka Dne 
matek, jak ho známe dnes, vznikla roku 
1907 na počest Anny Reeves Jarvisové, 
která bojovala za práva matek. Její dcera 
uspořádala první bohoslužbu ke Dni ma-
tek a v roce 1914 ho americký prezident 
Woodrow Wilson ustanovil oficiálním 
celonárodním svátkem.  
Na území Československa se Den matek 
začal slavit roku 1923. Zasloužila se o to 
Alice Masaryková, která byla bojovnicí 
za zlepšení sociální situace a vzdělávání 
žen. Po druhé světové válce nicméně tato 
tradice upadla a byla zatlačena do pozadí 
oslavami Mezinárodního dne žen. Veřej-

ně se Den matek opět začal slavit až po 
roce 1989. Dnes děti vyrábí maminkám 
přáníčka, srdíčka a různé obrázky a často 
jim darují také květiny, sladkosti nebo 
jiné drobné pozornosti.  



Duben u Soviček 
Měsíc duben tradičně patří svátkům jara. 
První významnou událostí pro děti byly 
Velikonoce. Sovičky se seznámily se 
znaky Velikonoc, nakreslily si své krasli-
ce, hrály si na zajíčky, naučily se veliko-
noční koledu a nechybělo ani hledání 
pokladu od Velikonočního zajíčka. Ko-
nečně jsme se dočkali a vrátili se nám na 
komín čápi. Čápi se tak stali inspirací pro 
další tvořivý týden. Nechyběla ani hra na 
čapí zobáky.  Významným dnem 
v dubnu je Den Země. S dětmi jsme tento 

den pojali formou třídění odpadu, 
recyklace, plýtvání, kouzla a důležitosti 
vody. Pokusy s vodou a papírovými kyt-
kami a její obarvení bavilo a velmi pře-
kvapilo. Dárkem pro naši zem bylo její 
uklizení. Nasadili jsme gumové rukavice,  
reflexní vesty, odpadkové pytle a vydali 
se do okolí školky. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem lidem, kteří po sobě své 
odpadky uklízejí, protože jsme se vrátili 
se skoro úplně prázdným pytlem.  
Na děti za jejich práci čekala odměna  
                  Pokračování na str. 7 

Říká se, že Národní muzeum by měl vidět 
aspoň jednou v životě každý Čech. Žáci 
ZŠ Mirotice si tento bod i něco navíc už 
můžou odškrtnout. 
V pondělí 17. dubna se 2. stupeň základní 
školy v Miroticích vypravil na exkurzi do 
Prahy. To ráno bylo trochu uplakané, ve 
zprávách informovali o lokálních zápla-
vách a Praha kvůli stoupající vodě dokon-
ce uzavřela náplavky i vrata do Čertovky. 
Bylo proto štěstí, že měli školáci napláno-
vaný výlet po samých pražských kopcích.  
Počasí si nakonec dalo říct, takže vyhlíd-
ka z Vyšehradu byla úchvatná a bez ka-
pek deště. Příběhy ze starých českých 
pověstí vykukovaly za každým rohem, z 
výhledu na Děvín i pražské panorama se 
tajil dech. Na Vyšehradském hřbitově byl 

hlavním cílem hrob mirotického rodáka 
Mikoláše Alše, který tu, jak známo, leží 
pochován v té nejlepší společnosti. 
Přejezd metrem na Václavské náměstí 
zvládly děti jako ostřílení Pražáci, takže 
ani ne za čtvrt hodinky už všichni stoupa-
li po vzoru filmových hvězd na červeném 
koberci vzhůru schodištěm Národního 
muzea. Cestou se zastavili v panteonu, 
kde je z čestného místa na mramorovém 
podstavci pozdravil spolu s ostatními 
význačnými Čechy znovu Mikoláš Aleš.  
Nově otevřená kupole se skleněnou pod-
lahou pak nabídla další neopakovatelnou 
vyhlídku. 
Unaveni a neztraceni se všichni vrátili 
plní dojmů zase domů. Doma je doma a v 
Praze je... blaze. 

ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 
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Začátkem dubna proběhlo na naší škole opět 
drátkování s p. Vodákovou. Tentokrát se ho 

účastnil celý první stupeň a část sedmé tří-
dy. Děti si před Velikonocemi vytvořily z 

drátků ozdobná vajíčka s korálky. Všem se 
vajíčka moc povedla a už se těšíme na další 

workshop touto metodou. 

Drátkování 
Den Země se každoročně koná 22. dub-
na. V moderním pojetí jde o ekologicky 
motivovaný svátek upozorňující na do-
pady ničení životního prostředí. Tento 
den je skvělou příležitostí se na chvilku 
zastavit a dopřát naší planetě trochu pé-
če. Při této příležitosti se tedy v pátek 
21. 4. 2023 uskutečnil na naší škole pro-
jektový den. Projekt jsme zahájili výsad-
bou stromů v prostoru mezi dětským 
hřištěm a mateřskou školkou, kde si 
každá třída zasadila vlastní ovocný stro-
mek. Následovala procházka po okolí 
školy a města, kdy děti sbíraly poházené 
odpadky. V závěru dopoledne si někteří 
jako odměnu za odvedenou práci opekli 
v areálu za školou špekáčky. 
Cílem této environmentálně zaměřené 
akce bylo uvědomit si dopady našeho 
jednání, kterým často i nevědomky zatě-
žujeme přírodu a životní prostředí, a že i 
malým činem můžeme naší planetě 
značně ulevit a pomoci. 

Den Země 

Žáci mirotické školy vyrazili do Prahy 

Apríl v mateřské škole 
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Pokračováníá ze str. 6 
 

v podobě papírového popelářského auta a 
především dobrý pocit ze společné věci. 
Poslední týden patřil pálení čarodějnic a 
stavění Máje. Děti si opět ozdobily a po-
stavily Májku na zahradě MŠ, zahrály si 
na čaroděje, ježibaby, vařily kouzelné 
lektvary se slizem a pozor milí rodičo-
vé…… umí nová kouzla.  

Apríloví Tygříci 
Tygříci měsíc duben započali velikonoč-
ními svátky. V prvních dnech, jsme si 
vysvětlili, proč se Velikonoce slaví, jaké 
tradice a symboly se dodržují. Každý z 
nás si vystřihl vajíčko a obtiskl si do něj 
Velikonočního zajíčka a následně jsme se 
přeměnili ve vajíčka a zajíčky. Nesměli 
jsme zapomenout ani na barvení ani zdo-
bení vajíček, které nepochybně k veliko-

nočním svátkům patří. �  Po velikonoč-

ních svátcích jsme plynule přešli na do-
mácí zvířátka, která najdeme převážně na 
statku. Celý týden jsme si povídali, čím 
nám tato zvířátka prospívají a jaká mají 
mláďátka, kde žijí, čím se živí. Z našich 
dlaní jsme si vytvořili „slepičí farmu“, 
kde se objevili slepice i jeden kohout. 
Výrobky nás překvapily a velice se nám 
líbily. Postupně jsme se přenesli do další-
ho týdne, který se nesl v duchu Země. 
Vysvětlovali jsme si, jestli je možné, aby 
i Země měla svůj svátek a jak její svátek 
můžeme oslavit. Čím vším Zemi pomáhá-

me, aby se nám na ní žilo lépe. Přečetli 
jsme si i pohádku o princezně Zemi, kte-
rou zachránil rytíř Třídil - společně jsme 
došli k názoru, že třídění odpadu je důle-
žité. Seznámili jsme se s kontejnery – 
jejich barvou a na co jednotlivý kontejner 
je. Na konci týdne, když nám přálo poča-
sí, jsme si nasadili rukavice a vyšli jsme 

ulehčit paní Zemi s odpadem. �   Na po-
slední dubnový týden nás přiletěly navští-
vit paní čarodějnice, naučily nás básnič-
ku, písničku. Celý týden nám pomáhaly, 
dokonce nám pomohly jednu čarodějnici 
vyrobit, kterou jsme společně s dětmi z 
ostatních tříd spálili. Než jsme ji ovšem 
mohli upálit, museli jsme zdolat pár pře-
kážek, které na nás čekaly na naší školní 
zahradě. Počasí nám přálo, moc jsme si to 

UŽILI. �   
 

Apríl u Liščat 
Po velikonočních svátcích, které jsme si 
společně užili při přípravách na jarmark, 
se měsíc duben pro předškoláky nesl 
hlavně v duchu „zápisů do ZŠ“. Budoucí 
prvňáčci se celý rok vzorně připravovali, 
aby zvládli vše na výbornou. U samotné-
ho zápisu si prošli několika stanovišti, na 
kterých jim byli oporou žáci třetí třídy. 
Hravou formou pomohli třeťáci svým 
kamarádům projít svou první zkouškou 
s úsměvem na tváři. Z Liščátek nám 
v červnu odejde 20 dětí. 
S příchodem jarního počasí jsme s dětmi 
trávili hodně času v přírodě. Chodili jsme 
po okolí mateřské školy a pozorovali 
jsme změny v přírodě, probouzející se 
zvířátka, poznávali jsme další objevující 
se jarní květiny a poslouchali jsme štěbe-
tání ptáků. Protože duben je měsíc, kdy 
naše planeta oslavila svůj svátek „Den 
Země“, zaměřili jsme se na téma ekologie 
– mluvili jsme o ochraně planety, učili 
jsme se, co všechno můžeme dělat pro 
zdraví a krásu naší planety, opakovali 
jsme si, jakým způsobem třídíme odpady.  
V druhé polovině měsíce Liščata navští-
vila interaktivní vzdělávací program 

v Městské knihovně v Písku, během kte-
rého děti poznaly nejen historii písecké 
knihovny a objevily a pochopily její 
funkce a možnosti. 
Dalším zážitkem v dubnovém měsíci pro 

Liščátka byla návštěva divadla Fráni 
Šrámka v Písku a uvedeného představení 
„Vodník Česílko“. Děti se zájmem sledo-
valy příběh o vodníkovi, který se zamilo-
val do rusalky. Divadelní podoba animo-
vané pohádky se dětem moc líbila a na 
závěr nadšeně tleskaly.  
Duben jsme uzavřeli sletem čarodějů a 
čarodějek. Během dopoledne jsme si hráli 
různé čarodějné hry, míchali jsme lektva-
ry a za doprovodu čarodějnických zaklí-
nadel jsme pálili společně vyrobené čaro-
dějnice. Školní zahradu nám zdobí máj. 
Děti jej ozdobily barevnými pentlemi a 

po jeho postavení si pod ním vyjadřovaly 
vzájemnou náklonnost.  
Krásný měsíc lásky, plný hezkých dní 
přeje kolektiv mateřské školky Mirotice. 
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VÝZVA 
 

Podle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2022 o místním poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství je poplatek za odpad splatný nejpozději do 31. 5. příslušného  

kalendářního roku.  

Kompostéry 

Město Mirotice získalo z dotačního pro-
gramu Ministerstva životního prostředí 
50 ks  domácích kompostérů o objemu 
450 l. Občanům budou vydávány dle žá-
dostí podaných na Městském úřadu zcela 
zdarma.  
 

Technické parametry: 
- Vyroben ze 100 % recyklovatelného 
polyethylenu s vysokou hustotou 
(HDPE). - Kompostér kónického tvaru 
bez dna.  
- Odolnost proti poškození a UV záření. 
- Opatřen horními dvířky víka umožňující 
pohodlné plnění.  
- Horní dvířka lze zajistit proti otevření 
větrem nebo zvířaty.  
- Vyjímání kompostu ze všech stran kom-
postéru. 
- Velké množství otvorů pro provzdušňo-
vání.  
- Vybaven systémem žebrování zabraňu-
jícím ucpávání odpadem. 
Objem:  445 l 
Šířka:  790 mm 
Hloubka: 790 mm  
Výška : 1050 mm 
Určeno ke kompostování pro zahrady s 
rozlohou cca 440 m² .  Minimální život-
nost je 20 let. 
Proč kompostovat 
Během pěstování z půdy postupně mizí 
živiny, které je potřeba průběžně doplňo-
vat. Chemická hnojiva mohou mít nega-
tivní účinek na přirozenou strukturu pů-
dy. Zvolit správné složení hnojiv a jejich 
dávkování bývá často velmi obtížné, kva-
litní hnojiva jsou drahá. 
Potřebný organický materiál bohatý na 
živiny si snadno připravíme sami kompo-
stováním, během kterého dochází za po-
moci vzduchu a půdních mikroorganismů 
k přeměně velkých organických látek na 
menší, stabilnější a pro rostliny snadněji 
dostupnější složky označované jako hu-
mus. 
Velikou výhodou kompostování je vyu-
žití odpadu ze zahrad a z kuchyňských 
zbytků. Až dvě třetiny odpadu, který 
běžně vyhazujete do popelnice, můžete 
zužitkovat. Přispějete tak ke snížení 
výdajů za odvoz odpadu, skládkování a 
pomůžete tím šetřit životní prostředí.  
Zásady kompostování 
Materiál 
Správné složení kompostu je základem 
pro jeho správnou tvorbu. Rozlišujeme 
dvě skupiny odpadu – zelený (bohatý na 

dusík) a hnědý (bohatý na uhlík). Zelený 
odpad se vyznačuje měkkostí a vlhkostí, 
patří do něj např. tráva, zbytky zeleniny a 
ovoce. Hnědý je suchý a tvrdý, např. vět-
ve, papír. 
Velikost materiálu úzce souvisí s pro-
vzdušněním. Velmi malé, kompaktní čás-
tečky nemohou být dostatečně provzduš-
něny, naopak větší částice jako je sláma 
nebo kousky dřeva umožní dostatečný 
přístup kyslíku. V trávě a hnoji se zase 
daří potřebným půdním mikroorganis-
mům. Správný kompost by se proto měl 
skládat z různých typů odpadů. 
Samotnou trávu kompostovat nelze! 
Jedná se o dusíkatou, málo strukturní 
složku. V kompostéru pak dochází ke 
hnití a zápachu, proto je dobré míchat ji 
s jiným materiálem, např. s dřevní štěp-
kou, slámou, suchou trávou nebo listím 
z předchozího roku. 
V podstatě je možné kompostovat všech-
ny organické látky, pozor však na che-
micky ošetřený materiál a rostliny napa-
dené různými chorobami. Ze špatných 
surovin dobrý kompost neuděláme! 
Materiál vhodný ke kompostování 
Dbejte na pestré složení kompostu:  
zelený odpad - ovoce a zelenina, čerstvá 
tráva, čerstvé listí, hnůj, močůvka, kávo-
vý lógr, čajové zbytky, 
hnědý odpad - suché listí, sláma, obaly a 
skořápky od vajíček, papírové utěrky a 
ubrousky, lepenky, piliny, třísky, kůra, 
rozdrcené větvičky, ořechové skořápky. 
Co nepřidávat do kompostu 
Kosti a zbytky masa, pecky, slupky z 
tropického ovoce (bývají chemicky 
ošetřeny), popel z uhlí, plevel, větve z 
tújí, rostliny napadené chorobami, 
prach z vysavačů, plasty, sklo, kov, 
barvy a ředidla, léky, potištěný papír 
(časopisy), výkaly, pleny. 
Jak kompostovat 
Při zakládání kompostu začínáme s 15 cm 
vrstvou hnědého materiálu (hrubého a 
vzdušného), který nesmí chybět ani ve 
vyšších vrstvách k zajištění dobrého pro-
vzdušňování. 
Kompostování urychlí malé množství již 
vyzrálého kompostu (z předchozího 
kompostu), který obsahuje namnožené 
půdní mikroorganismy. Umístíme jej na 
dno nového kompostu. 
Vrstvy hnědého a zeleného odpadu se 
střídají, př íliš hrubý mater iál je dobré 
nadrtit. Na dva až tři díly hnědého připa-

dá jeden díl zeleného. Máme-li větší 
množství trávy a vařených kuchyňských 
zbytků, je dobré je míchat s hrubším ma-
teriálem (nadrcené větve, sláma) a prosy-
pávat zralým kompostem nebo zeminou. 
Hmotu občas prolijeme kbelíkem vody. 
Dostatečně provzdušňujeme. Př i níz-
kém obsahu kyslíku dochází ke značnému 
zpomalení celého procesu a k hromadění 
amoniaku (čpavku), což se projeví odpor-
ným zápachem. Minimálně jednou za tři 
měsíce by se měl kompost přeložit, aby 
se spodní části dostaly na povrch a nao-
pak. Zpočátku doporučujeme překládat 
častěji, a to po měsíci založení kompostu. 
Kdy je kompost zralý 
Kompostu vonícího po lesní půdě se do-
čkáme zhruba za šest měsíců, může být 
však hotov již za 8 až 10 týdnů. Zralý 
kompost má tmavě hnědou barvu, je jem-
ný a nepáchne. Má schopnost zadržovat 
vodu, provzdušňovat půdu a obohacovat 
ji o živiny. 
Zralost kompostu ověříme jednoduchým 
testem. Mělkou misku naplníme kompo-
stem a navlhčíme. Na povrch vysejeme 
semínka, jemně přitlačíme a misku zakry-
jeme fólií. Pokud po několika dnech vět-
šina semen vyklíčí, znamená to, že kom-
post již neobsahuje žádné škodlivé látky a 
můžeme jej použít. Sytě zelené klíčky 
svědčí o dobře vyzrálém kompostu, jsou-
li však klíčky žluté či hnědé, ještě měsíc 
počkáme a znovu provedeme test. 
Správné používání kompostu 
Počáteční časová investice se vám vrátí v 
podobně krásných, rychle rostoucích rost-
lin, kvalitního ovoce a zeleniny. Kompost 
se hodí ke všem plodinám, ocení jej i 
stromy a trávník. Na dostatečné zásobo-
vání půdy živinami stačí 1-2 cm vysoká 
vrstva kompostu ročně, která se zapraco-
vává mělce do půdy. Chcete-li zlepšit 
podmínky růstu vaší rostliny v květináči, 
smíchejte kompost a půdu v poměru 1:1. 
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Jarní povídání  :-) 

Tak konečně. Konečně si můžeme 
(opatrně) říci, že zima mizí a nastává ten 
skvělý čas jarní. Ráno vlahé, rosa, ale 
přes den už bezva teploty a vzduch zahřá-
tý sluncem, které dost odpočaté, se teď 
bude, doufejme, činit. Myslím, že téměř 
všichni se těší na výlety, procházky, za-
hrádky, památky... I já, jistě. Ale mám 
také jarní měsíce tak trochu spojené s 
vědou lékařskou- takže nějaká ta kontro-
la, no, s tím spojený výlet do Prahy - 
taky fajn. Nějak tak jsme to probíraly 
s kamarádkou u kávičky a já si vzpo-
mněla na takovou dávnou úsměvnou 
příhodu… No, malý popletený dia-
log. Asi tak. Když jsem byla mladá, 
tak návštěva gynekologa se kamarád-
ce, a pod. oznamovala větou: „Zejtra 
nemůžu, ve dvě jdu na kontrolu s 
podvozkem…“ A tak jedna bývalá 
spolužačka jednoho dne doma ozná-
mila: „Mamko, dneska jedu po obědě 
na kontrolu s podvozkem, tak nevím 
kdy se vrátím… asi tam bude plno..“ 
Potom odjela a když dorazil domů 
otec, ptal se po dceři, že má pro ni 
lístky do kina, jak chtěla .. „Neni 
doma, jela na kontrolu s něja-
kýým ...hmmm ... podstavcem!!“ ... 
„Coo??.. s jakým podstavcem ..?“ .. " 
„Nevím, jen mi to oznámila a jela ..“ 
Do debaty se vložila babička, která v 
domě bydlela také, měla tam svůj poko-
jík, ale ráda sdílela prostory společně s 
rodinou.. „Počkej Helo, neřikala s pod-
stavcem … nějak jinak to bylo..“ Babička 
si dala ruku na bradu a přemýšlela.. a táta 
koukal z jedné na druhou a nevěděl, co si 
myslet." „Pod, pod, pod ...... podvozek!!! 
Joooo, říkala, že jede na kontrolu s pod-
vozkem...!“ „Prosimtě, co to je za blbost, 
auťák měla v servízu ani né před měsí-
cem.. co by bylo s podvozkem … že by to 
někde vorvala..? ... nebo na něco tvrdýho 
najela..?..“ Táta si povzdychl: „Sem z 
toho jelen!“  
Asi po dvou hodinách bouchly dveře a 
Denisa byla doma. „Ahojky rodino.. Je tu 
něco k sváče?“ ....  
„Hele, Deni, co máš s tim podvozkem? ... 
Sis to někde vorvala, nebo co? .. Nesmíš s 
tim tak řádit, to víš, ještě nějakou dobu to 
musí sloužit…“  „Cožéééééééé ..... 
co????....“ Denče málem zaskočil kus 
chleba s paštikou a okurka, co si právě 
ukousla .. „No né, já vím, že řídíš dobře, 
ale říkala mamka, ta kontrola podvozku, 
víš ... Tak na to buď opatrná, no.. A co, 
dobrý viď .. Jo, mám pro tebe ty lísky..“ 
Denisa tenkrát vyprávěla, že ten záchvat 
smíchu, co dostala, odnesla škytavkou, 
které se nemohla přes hodinu zbavit. A 
když rodině vysvětlila, jak se věci mají a 
že, ano, vše v pořádku, tak se taky poba-
vili.. :-)  
Jen táta trochu remcal, že co to je za výra-
zy a jeden, že je z toho úplně blbej a ať se 

k tak důležitým záležitostem vyjadřuje 
srozumitelně a doma hlavně a ať si mele 
svou mezi kamarády a doma ať prý mluví 
česky :-) 
Ale také se prý u nich uchytil ten výraz a 
když se po nějaké době maminka Hela 
chystala na TU prohlídku, tatínek s novi-
nami za stolem juknul ke dveřím a utrou-
sil polohlasem: „Á, kontrola podvozku 
…“   

Ale necháme lékaře a nemoci stranou, 
nastává nejhezčí období roku a tak si bu-
deme užívat jiných, příjemnějších záleži-
tostí. A dáme si teď opět pár zajímavostí 
a opět z říše zvířecí .... : 
 

*víte, že pavouci mají průhlednou 
krev?  (fůůůůjky) 
*víte, že plameňáci se dožívají až 80 let? 
*víte, že slon africký má jen 4 zuby? 
*víte že, oko pštrosa je větší než jeho 
mozek? 
*víte, že na jednoho člověka připadá 200 
milionů kusů hmyzu?   
 

Příroda má prostě spoustu rozmanitostí a 
překvapení pro nás dvounožce :-) 
 
Mám tady také pár „odposlechů“ pře-
vážně z MHD :  
** 
Dva cca třicátníci a jeden říká: „Tak jsem 
pro něj došel domu, zvonim, zvonim.. a 
furt nic.. nakonec vylez a víš 
co??!??!?!?? ..Byl ve sprše!!“ .. A druhý 
na to ... „No.. a::??? …“  
A ten první, klidným odevzdaným hla-
sem ... „Ve sprše, chápeš.. Dračoun ... 
Něco jako vidět kometu ..“ ............. 
** 
V pizerii. Skupince starých pánů donesou 
pizzu a jeden ten pán z party povídá: 
„Kluci, vidíte to, je ta pizza, jak jsem vám 
říkal, s tím měkkým okrajem - tu rozkou-
šeme!!!“ 
** 

U kasy ... Pán drží JEDEN rohlík. Po-
kladní: „Rohlíků je kolik?“ ... Pán zamá-
vá pečivem: „Jeden ... ale raděj si to pře-
počítejte ...!“  :-) 
** 
No a ještě vlastní zážitek s mým vnouč-
kem. Jdeme do školky a Davídek říká: 
„Opírám se babi, o deštník, jako starej 
děda…“ „No jo, ale to máš ještě mooooc 
času, než budeš starej..“ „Hmmm.....a 

babi ... měla by si bydlet v domě senio-
rů…“ „Jé, Daví to asi ještě né…“ „Jo 
babi, tam bydlej babičky a dědečkové 
…“ Tak jsme spolu probrali problema-
tiku důchodců a že v tom domě seniorů 
bydlí babičky a dědečkové, kteří už 
sami nemůžou nic dělat.   
Květen je krásný měsíc, měsíc lásky, 
svátek maminek ... Snad nám dopřeje 
hodně slunečních dnů, po kterých se 
nám už stýská. Tak už jen na závěr 
nějaké to koření života. 
 
*/*/*/*/ Potkají se dva starší páni.. 
„Tak jak je Václave..“ „Jo, dobrý Jar-
do, koupil jsem si nové naslouchátko - 
a super..“ 
„Jo, aha.. a kolik stálo?“ 
„Jo, jo, modrý..“ 
*/*/*/*/ Otec potřebuje zacouvat do 
garáže a říká malému synovi: „Řekni 
mi, až budu u zdi.“ Couvá, couvá.... 

najednou rána a bum, je ve zdi ... A syn 
křičí „Tatí 17.46 !“ 
*/*/*/*/ „Kamilo, ty už nechodíš s Pa-
vlem?“ …“Hmm, ne, obvodní lékařka mi 
to zakázala..“ „Jako fákt. Jak to??!?!??“ 
„Je to jeho manželka ..“  
*/*/*/*/ Ke zpovědnici přijde jeptiška a 
říká: „Hřešila jsem, smilnila, na zájez-
du..“ „No sestro, to je tedy hrozné, pade-
sát otčenášů a kropit se svěcenou vo-
dou... !“ Po chvíli druhá jeptiška u zpo-
vědnice.. „Otče, zhřešila jsem, na tom 
zájezdu, smilnila…“ Hříšnice! Padesát 
otčenášů, omývat svěcenou vodou..“ A za 
chvilku opět jeptiška: „Na tom zájez-
du...smilnila jsem, zhřešila …“ 
Farář už to nevydrží, rozrazí dveře a říká 
„No jasně, takovej super zájezd a mě se 
nic neřekne....!!!“ 
:-)  :-)  :-)   
Moji milí čtenáři, to je pro dnešek vše. 
Mějte pohodové a klidné dny. Také vám 
chci opět moc poděkovat za občasné oh-
lasy, jsem ráda, že vás moje (občas trochu 
rozverné :-) ) články pobaví a alespoň na 
chvilku odreagují - 
 DĚKUJI! Vaše (N.H.) 
 
Zdroj: Odposlechnuto v Praze-FB, foto 
FB,stránky Photos National.  
 
******  Úplně pod čarou ****** 
--------------------------------------------------
Ukaž chytrému chybu, poděkuje Ti. 
Ukaž chybu hlupákovi, urazí se. 
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Po čtyřech odehraných utkáních stále nena-
šel mirotický A tým přemožitele. Po základ-
ní hrací době ještě neprohrál. Mrzet tak 
zatím mohou pouze dva nezvládnuté penal-
tové rozstřely ve Skalách a Milenovicích, 
ve kterých se bojovalo o bod navíc.  
V květnu jsou na programu hned tři domácí 
duely. Budeme rádi za Vaši podporu a to i 
na zápasech našich nejmenších - přípravky. 
Poslouchejte rozhlas, kde se vždy dozvíte 
bližší informace. Děkujeme za podporu. 
 

                       TJ Mirotice 
 
Rozpis A tým: 

Rozpis přípravka: 

TJ Mirotice z.s. 
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Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci květnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
            Libuše Malátová, Mirotice 
            Václav Brousil, Mirotice  

Jarmila Trnková, Mirotice 
Marie Hájková, Mirotice  
Jana Šindelářová, Strážovice 
Arnoštka Ředinová, Mirotice  
František Čapek, Mirotice 
Anna Kučerová, Mirotice 
Stanislav Linhart, Mirotice 
Ilona Kovaříková, Mirotice  
Ivan Nesnídal, Mirotice 
Bohunka Bártová, Mirotice  
Marie Gawlaszová, Lučkovice  
Květuše Juříková, Lučkovice 
Miluše Gawliková, Mirotice 
Milada Volfová, Strážovice  
Petr Fošum, Mirotice 
Stanislava Hanušová, Lučkovice 
           
 

                      Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                                ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                                                  Krásné narozeniny                 
  

                                                                          Město Mirotice 

   
Oznámení 

 

V pátek 5. května 2023 v 10 hodin se uskuteční vzpomínkový akt  
k 78. výročí osvobození od nacistické okupace  

položením věnců u pomníků padlých ve 2. sv. válce 
 před radnicí v Miroticích a na hřbitově v Miroticích. 

 

 Poplatek ze psů  
 

byl splatný  do 31. 3. 2023 
na podatelně MěÚ Mirotice 

nebo na účet č. 640028319/0800 

 
Město Mirotice 

pořádá výlet na Šumavu 
sobota 3. 6. 2023 

 

Čeňkova pila 
Vlčí výběh s vyhlídkovou lávkou 
Státní hrad a zámek Velhartice 

 
 

Zájemci se mohou hlásit osobně nebo telefonicky na podatelně  
MěÚ  382 229 101 nebo sociální odbor 382 229 361 


